

Số: 530-BC/ĐHNT

Khánh Hòa, ngày 19 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

**Kết quả việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 6 tháng đầu năm,
nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023**

Thực hiện công văn số 309-CV/BCSD ngày 02/6/2023 của Ban cán sự đảng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Báo cáo kết quả việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 6 tháng đầu năm 2023; Trường Đại học Nha Trang báo cáo tình hình thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH

Trường ĐHNT, là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo. Trường hoạt động theo cơ chế tự chủ và tự chịu trách nhiệm trong tổ chức bộ máy, biên chế, tự chủ một phần tài chính và thực hiện các nhiệm vụ chính trị của Trường song song với phối hợp hoạt động để thực hiện nhiệm vụ kế hoạch và định hướng chiến lược chung của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Cơ cấu tổ chức của Trường phân thành hai cấp: cấp Trường có Hội đồng Trường, Hiệu trưởng và Phó Hiệu trưởng; cấp đơn vị có 36 đơn vị thuộc và trực thuộc Trường: khối đào tạo có 15 khoa, viện, trung tâm; khối hành chính phục vụ có 17 phòng, trung tâm và Thư viện; khối nghiên cứu, ứng dụng có 4 viện, trung tâm.

Nhà trường thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn; quyền tự chủ và trách nhiệm giải trình theo quy định của Luật Giáo dục đại học, Luật Giáo dục đại học sửa đổi, bổ sung và các quy định khác của pháp luật có liên quan.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền

- Kết quả công tác quán triệt, phổ biến, tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với nhiệm vụ chính trị, trọng tâm là Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở

Lãnh đạo Nhà trường tiếp tục triển khai, quán triệt thực hiện Quy chế dân chủ (QCDC) trong Trường là nhiệm vụ quan trọng gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, các phong trào thi đua, từ đó góp phần nâng cao tinh thần trách nhiệm của viên chức, người lao động (VC-NLĐ); thực hiện cải cách hành chính gắn với cuộc vận động “Học tập tư tưởng và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, do đó không ngừng đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền giáo dục nhận thức cho VC-NLĐ và sinh viên về đường lối, chủ trương, chính sách, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy chế, quy định của cấp có thẩm quyền và Nhà trường với các nội dung, hình thức phong phú phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn.

Gắn việc thực hiện QCDC ở cơ sở với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 về tiếp tục triển khai Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về

“Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; việc triển khai thực hiện Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 23/02/2022 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

Hình thức tuyên truyền, quán triệt phong phú, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn của Nhà trường: thông qua hội nghị học tập, quán triệt các Nghị quyết Đảng các cấp, giao ban lãnh đạo Trường với các trường đơn vị, sinh hoạt chi bộ, đơn vị thường kỳ; các buổi chào cờ hàng quý, trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử của Nhà trường và từng đơn vị....

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 817/NQ-ĐHNT ngày 17/8/2020 của Hội đồng trường về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ cơ sở trong hoạt động của Trường ĐHNT.

- Việc ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện QCDC ở cơ sở gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị

Ngay từ đầu năm, Đảng ủy, Ban Giám hiệu đã ban hành một số văn bản quản lý để chỉ đạo triển khai thực hiện trong Nhà trường, cụ thể:

Chương trình công tác năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ (Chương trình số 16-CTr/ĐU ngày 30/12/2022), Đảng ủy ban hành Nghị quyết công tác hàng quý (Nghị quyết số 18-NQ/ĐU ngày 30/12/2022; Nghị quyết số 20-NQ/ĐU ngày 31/3/2023);

Thông báo số 05/TB-ĐHNT ngày 05/01/2023 của Hiệu trưởng về Lịch tiếp công dân năm 2023 của Trường ĐHNT;

Chương trình hành động số 19-CTr/ĐU ngày 15/02/2023 của Đảng ủy về phòng, chống tội phạm trong tình hình mới tại Trường ĐHNT năm 2023;

Kế hoạch liên tịch số 35-KHLT/ĐU ngày 15/02/2023 của Đảng ủy về công tác tuyên giáo năm 2023;

Kế hoạch số 36-KH/ĐU, ngày 15/02/2023 về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và học tập, tuyên truyền, triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2023;

Kế hoạch số 37-KHLT/ĐU ngày 15/02/2023 của Đảng ủy về công tác dân vận năm 2023;

Kế hoạch số 38-KH/ĐU ngày 15/02/2023 của Đảng ủy về thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023;

Nghị quyết số 19-NQ/ĐU ngày 17/02/2023 của Đảng ủy về lãnh đạo công tác quân sự, quốc phòng và an ninh năm 2023;

Kế hoạch số 42-KH/ĐU ngày 20/3/2023 của Đảng ủy về công tác tổ chức cán bộ năm 2023;

Kế hoạch số 44-KH/ĐU ngày 24/4/2023 của Đảng ủy về triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng về nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của Tổng bí thư Nguyễn Phú Trọng;

Quyết định số 431/QĐ-ĐHNT ngày 11/4/2023 của Hiệu trưởng ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của Trường ĐHTN năm 2023.

- Công tác triển khai và kết quả kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC ở cơ sở

Ngay từ đầu năm, Đảng ủy, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy đã xây dựng và ban hành Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 (Chương trình số 17-CTr/ĐU ngày 30/12/2022 của Đảng ủy; Chương trình số 18-CTr/ĐU ngày 30/12/2022 của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy). Nội dung kiểm tra, giám sát tập trung vào việc tra việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Chỉ thị 10/CT-TW, Hướng dẫn 12/HD-BTCTW về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, Hướng dẫn 02-HD/ĐU ngày 21/9/2021 của Đảng ủy Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ của chi bộ; quan hệ công tác của chi bộ với trường đơn vị và các đoàn thể; nội dung sinh hoạt chi bộ thường kỳ, sinh hoạt chuyên đề; về công tác giáo dục chính trị tư tưởng đảng viên, quần chúng tại các chi bộ ... UBKT Đảng ủy ban hành các Quyết định kiểm tra, giám sát theo chương trình năm 2023 đối với các chi bộ và đảng viên với các nội dung: Kiểm tra việc thi hành kỷ luật trong Đảng; kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát; kiểm tra tài chính Đảng; giám sát chuyên đề...

Hiệu trưởng ban hành Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm học 2022 - 2023 của Nhà trường (Kế hoạch số 888/KH-ĐHTN ngày 25/10/2022) trên cơ sở tập trung vào một số lĩnh vực trọng tâm, trọng điểm cụ thể: việc thực hiện các quy định về tự chủ tại đơn vị trực thuộc; kiểm tra, đánh giá thực trạng tại đơn vị trực thuộc; công tác tuyển sinh; tình hình thực hiện công tác lưu trữ; công tác đào tạo, cấp phát, quản lý chứng chỉ giáo dục quốc phòng và an ninh; kiểm tra việc quản lý, giảng dạy các học phần thực hành, thực tập.... nhằm góp phần đảm bảo thực hiện QCDC ở cơ sở và thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Căn cứ Kế hoạch số 293/KH-ĐHTN ngày 10/4/2023 của Hội đồng Trường về kiểm toán nội bộ năm 2023 Hiệu trưởng đã ban hành Quyết định thành lập Tổ kiểm toán nội bộ (Quyết định số 429/QĐ-ĐHTN ngày 10/4/2023) để triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch.

Chỉ đạo, phối hợp thực hiện Kế hoạch giám sát năm học 2022 - 2023 của Hội đồng trường (Kế hoạch số 227/KH-ĐHTN ngày 20/3/2023; Nghị quyết số 10/NQ-ĐHTN ngày 27/3/2023 về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng Trường).

Phương pháp kiểm tra, giám sát: thành lập các Đoàn/Tổ thanh tra, kiểm tra, giám

sát để thực hiện nhiệm vụ; các chi bộ xây dựng kế hoạch và hướng dẫn đảng viên tự kiểm tra, giám sát.

2. Vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện QCDC ở cơ sở

Qua triển khai thực hiện dân chủ trong hoạt động của Trường, vai trò lãnh đạo của các cấp ủy đảng được nâng lên, dân chủ trong sinh hoạt đảng, đoàn thể ngày càng được tăng cường, củng cố; tổ chức Công đoàn đóng vai trò quan trọng trong quá trình xây dựng, thực hiện dân chủ trong các hoạt động của Nhà trường; Ban Thanh tra nhân dân thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ giám sát, kiểm tra, kiến nghị, đề xuất ý kiến với Lãnh đạo Nhà trường theo quy định.

Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh Nhà trường thực hiện đúng chức năng đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của đoàn viên, hội viên; tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên thực hiện các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện QCDC ở cơ sở, tích cực học tập, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, tích cực đẩy mạnh, hoạt động sôi nổi các phong trào Đoàn, Hội. Ngày 30/5/2023 Công đoàn Trường đã tổ chức thành công Đại hội Công đoàn Trường lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2023-2028.

Công đoàn, Đoàn thanh niên đã phát huy tốt vai trò, trách nhiệm trong việc thực hiện QCDC ở cơ sở, phát động phong trào thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao. Thông qua thực hiện dân chủ trong Nhà trường, nhận thức của giảng viên, VC-NLĐ tiếp tục được nâng lên và có chuyển biến tích cực, đề cao trách nhiệm, thực hiện nội quy, quy định của Nhà trường, thể hiện tinh thần đoàn kết, không để xảy ra tiêu cực.

3. Hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở

- Việc xây dựng triển khai chương trình, kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo; kiện toàn, phân công trách nhiệm, sửa đổi, bổ sung quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo; công tác phối hợp của Ban Chỉ đạo với các cơ quan, đơn vị liên quan

Ban Chỉ đạo đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 297-KH/BCĐ ngày 10/4/2023 về thực hiện QCDC ở cơ sở của Trường ĐHNT năm 2023.

Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở được kiện toàn theo Quyết định số 209-QĐ/BCĐ ngày 02/11/2022 của Ban Chỉ đạo QCDC ở cơ sở Trường ĐHNT tiếp tục thực hiện nhiệm vụ theo quy định.

Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở bám sát, tham mưu kịp thời cho Đảng ủy chỉ đạo, lãnh đạo công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QCDC Ở CƠ SỞ

1. Đánh giá kết quả thực hiện từng nội dung nêu trong Nghị định số 04/2015/NĐ-CP về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập

Trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị và cán bộ, viên chức

Đảng ủy, Hiệu trưởng, các trưởng đơn vị và từng đồng chí đảng viên luôn nêu cao tinh thần gương mẫu đi đầu trong thực hành dân chủ. Nghiêm túc thực hiện các quy định của Đảng, Nhà nước về đối thoại và giải quyết kịp thời những phản ánh, kiến nghị; chỉ đạo việc thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, cũng như thực hiện có hiệu quả nhất những quy định của cấp trên theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” trong tất cả các hoạt động của Nhà trường.

Bí thư chi bộ, các trưởng đơn vị phát huy tốt vai trò nòng cốt trong công tác tuyên truyền, chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời công tác dân chủ tới đảng viên, VC-NLĐ của đơn vị; thực hiện tốt công tác phối hợp kiểm tra, giám sát cũng như nắm bắt tình hình diễn biến, tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của các cá nhân.

Hiệu trưởng chỉ đạo, đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị/bộ phận phụ trách các mảng hoạt động xây dựng kế hoạch, báo cáo kết quả hoạt động của từng bộ phận, đơn vị trong cuộc họp giao ban hàng tháng.

Những việc công khai để VC-NLĐ biết

Các nội dung công khai: các văn bản, chỉ đạo điều hành của cơ quan quản lý cấp trên liên quan đến công việc của Nhà trường; Nội quy, Quy định, Quy chế của Nhà trường; Kế hoạch, Chương trình hành động thực hiện nhiệm vụ của Nhà trường (Kế hoạch thực hiện QCDC ở cơ sở, Kế hoạch công tác pháp chế (Kế hoạch số 848/KH-ĐHNT ngày 14/10/2022), Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật (Kế hoạch số 243/KH-ĐHNT ngày 29/3/2023), Kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp luật, Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng viên chức...); Kế hoạch công tác hàng năm, hàng quý, hàng tháng của Nhà trường; lịch công tác tháng; thực hiện chi trả lương và các khoản phụ cấp cho VC-NLĐ thông qua tài khoản ngân hàng; công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2022 của những người có nghĩa vụ theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ; Kế hoạch triển khai xét, đề nghị công nhận đạt tiêu chuẩn chức danh giáo sư, phó giáo sư năm 2023, đề cử thành viên tham gia Hội đồng giáo sư cơ sở năm 2023;...

Hình thức công khai: Thông báo bằng văn bản (qua hộp thư điện tử công vụ) gửi tới toàn thể VC-NLĐ; đăng tải Trang thông tin điện tử của Nhà trường và từng đơn vị; quán triệt tại các cuộc họp giao ban, sinh hoạt chuyên môn, chi bộ; sử dụng băng rôn, khẩu hiệu....

Những việc VC-NLĐ, người học tham gia ý kiến, người đứng đầu đơn vị quyết định

Công tác xây dựng kế hoạch năm học, công tác tuyển sinh, việc tổ chức các phong trào thi đua; các biện pháp cải tiến tổ chức, hoạt động và lề lối làm việc; công tác đào tạo bồi dưỡng, bổ nhiệm; việc thực hiện các chế độ, chính sách liên quan đến quyền, lợi ích của VC-NLĐ, người học; các thông tin liên quan đến học bổng, học phí, rèn luyện, sinh hoạt, học tập đối với sinh viên....

Các nội dung VC-NLĐ được biết, được tham gia ý kiến, được giám sát, kiểm tra theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ được triển khai trong Nhà trường có hiệu quả thiết thực; nội dung về thực hiện QCDC ở cơ sở tại nơi làm việc Nghị định số 145/2000/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của chính phủ quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động (Luật Tiếp cận thông tin, Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở,...).

Các văn bản quản lý nội bộ của Nhà trường trước khi ban hành, đều triển khai lấy ý kiến góp ý của toàn thể VC-NLĐ Nhà trường, như: Quy chế tuyển sinh đại học; Quy chế quản lý và sử dụng chữ ký số; Quy định so chuẩn, đối sánh chất lượng giáo dục; Quy định mở ngành và phát triển chương trình đào tạo; Quy định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm chức danh giáo sư, phó giáo sư; Quy định kiểm soát đạo văn và xử lý hành vi đạo văn sản phẩm học thuật; Quy định lấy ý kiến phản hồi từ các bên liên quan; Quy định phân cấp quản lý và tổ chức đào tạo sau đại học; Quy định soạn thảo, thẩm định và ban hành văn bản quản lý nội bộ; Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội của VC-NLĐ... Toàn thể VC-NLĐ luôn thể hiện trách nhiệm của mình trong việc tham gia xây dựng và thực hiện nội quy, quy chế hoạt động của Nhà trường.

Hình thức gửi lấy ý kiến: gửi thông báo lấy ý kiến kèm theo Dự thảo văn bản tới các đơn vị thông qua hệ thống thư điện tử công vụ; ý kiến trực tiếp với Hiệu trưởng, các Trưởng đơn vị, các tổ chức đoàn thể.

2. Kết quả thực hiện QCDC gắn với việc thực hiện các Nghị quyết của Trung ương về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ VC-NLĐ tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập

- Kết quả thực hiện QCDC gắn với việc thực hiện các Nghị quyết của Trung ương về tinh giản biên chế, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả

Trên cơ sở Nghị quyết số 1432/NQ-ĐHNT ngày 31/12/2021 về tổ chức bộ máy đơn vị thuộc và trực thuộc Trường ĐHNT nhiệm kỳ 2020 - 2025; Nghị quyết số 07/NQ-ĐHNT ngày 10/02/2022 về Danh mục vị trí việc làm tại Trường ĐHNT. Nhà trường đang triển khai xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác giai đoạn 2023-2027 (Kế hoạch số 198/KH-ĐHNT, ngày 14/3/2023), Đề án tinh giản biên chế giai đoạn 2023-2025 để triển khai thực hiện trong Nhà trường.

Nhà trường đang triển khai rà soát, cơ cấu lại cấp Bộ môn.

Tiếp tục triển khai công tác cán bộ, như: bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với các viên chức quản lý theo đúng quy định hiện hành của cấp có thẩm quyền và Quy chế bổ nhiệm của Nhà trường (Quyết định số 779/QĐ-ĐHNT ngày 25/8/2021 (được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Quyết định số 35/QĐ-ĐHNT ngày 17/01/2022) của Hiệu trưởng về việc ban hành Quy chế bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian giữ chức vụ, thôi giữ chức vụ, miễn nhiệm viên chức giữ chức vụ quản lý là trưởng đơn vị, phó trưởng đơn vị thuộc và trực thuộc Trường ĐHNT): Hoàn thành quy trình bổ nhiệm lại 02 Trưởng đơn vị; 02 Phó Trưởng đơn vị; kéo dài thời gian giữ chức vụ đối với 01 Phó Trưởng đơn vị và bổ nhiệm lần đầu 01 Trưởng đơn vị và 02 Phó Trưởng đơn vị.

- Công tác đào tạo bồi dưỡng: Nhà trường cử đi Nghiên cứu sinh 04 viên chức (trong nước: 03; nước ngoài: 01); học Trung cấp lý luận chính trị 02 viên chức; cử 08 viên chức đi bồi dưỡng quản lý Nhà nước chương trình chuyên viên; 09 viên chức hoàn

thành chương trình Trung cấp lý luận chính trị. Nhà trường đã làm thủ tục chi hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng cho 09 viên chức hoàn thành Trung cấp lý luận chính trị, 01 viên chức hoàn thành Nghiên cứu sinh.

- Hoàn thành việc bổ sung Ủy viên UBKT Đảng ủy nhiệm kỳ 2020-2025 và phân công lại nhiệm vụ cho các ủy viên UBKT Đảng ủy.

3. Kết quả công tác cải cách hành chính, công tác tiếp công dân, đối thoại, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo

Công tác cải cách hành chính

Nhà trường đã và đang triển khai phần mềm xử lý văn bản EOffice và ứng dụng chữ ký số; Trang bị và xây dựng phần mềm thực hiện các dịch vụ một cửa cho CBVC và sinh viên; Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều chỉnh học phần, chương trình đào tạo; đăng ký sơ tuyển, xét tuyển; tư vấn online; tham gia triển khai cập nhật dữ liệu lên Hệ thống cơ sở dữ liệu về giáo dục đại học HEMIS.

VC-NLĐ tiếp tục sử dụng hộp thư điện tử công vụ để trao đổi công việc, nhận thông tin, văn bản phục vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ giữa các đơn vị, cá nhân trong Trường hoặc liên hệ, giao dịch với các đối tác ngoài Trường theo chức năng, nhiệm vụ được phân công; đẩy mạnh sử dụng Phần mềm quản lý công việc E-Office trong các hoạt động của Trường; hệ thống văn bản đi, văn bản đến được cập nhật đầy đủ, kịp thời lên Hệ thống quản lý văn bản của Nhà trường tại địa chỉ: <https://qlvb.ntu.edu.vn/>; thực hiện nâng cấp, sửa chữa website trường và website của từng đơn vị tạo thuận lợi trong sử dụng và phù hợp với xu thế mới.

Từng bước đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý VC-NLĐ và giải quyết các thủ tục hành chính trên môi trường số: cập nhật lịch nghỉ ghép; cập nhật lý lịch VC-NLĐ trên phần mềm quản lý nhân sự (cập nhật online) góp phần giảm thiểu giấy tờ, thủ tục và nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý.

Ban hành Quy chế quản lý và sử dụng chữ ký số (Quyết định số 631/QĐ-ĐHNT ngày 02/6/2023).

Công tác tiếp công dân, đối thoại, giải quyết đơn thư

Thực hiện các quy định về Tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo theo Quyết định số 1515/QĐ-ĐHNT ngày 11/12/2020 của Hiệu trưởng, Quy trình Tiếp công dân Quyết định số 371/QĐ-ĐHNT ngày 30/3/2023; Lịch Tiếp công dân và Nội quy Tiếp công dân được công khai trên website Trường và phổ biến tới VC-NLĐ các đơn vị trong Trường; bố trí cán bộ viên chức thuộc phòng Thanh tra - Pháp chế thường trực tiếp công dân vào tất cả các ngày làm việc trong tuần; Hiệu trưởng có lịch tiếp công dân định kỳ mỗi tháng một ngày, trường hợp trùng vào ngày lễ, ngày nghỉ theo quy định thì tiếp vào các ngày làm việc ngay sau đó.

Trong sáu tháng đầu năm 2023, Nhà trường không nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo; các đơn kiến nghị, phản ánh được Nhà trường bàn bạc xem xét, giải quyết kịp thời, đảm bảo quy định, phù hợp thực tiễn.

4. Kết quả tổ chức hội nghị VC-NLĐ; việc rà soát, sửa đổi, bổ sung, xây dựng và thực hiện các quy chế, quy định

Nhà trường ban hành Thông báo số 515/TB-ĐHNT ngày 13/6/2023 của Hiệu trưởng về kế hoạch tổng kết năm học 2022-2023 và tổ chức Hội nghị VC-NLĐ năm học 2023-2024.

Việc rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, xây dựng, ban hành và thực hiện các quy chế, quy định (Nghị quyết số 12/NQ-ĐHNT ngày 12/6/2023 phiên họp thứ XI của Hội đồng Trường nhiệm kỳ 2020-2025): thảo luận, cho ý kiến về Đề án vị trí việc làm; Đề án phát triển nguồn thu ngoài hoạt động đào tạo của Trường; thông qua dự thảo Quy định về trình tự, thủ tục, hồ sơ thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị trực thuộc Trường; thông qua Quy chế phối hợp giữa Đảng ủy, Hội đồng Trường và Hiệu trưởng; Quy chế chi tiêu bội bộ; Quy định danh mục và thời hạn chuyển đổi vị trí công tác đối với viên chức tại các đơn vị thuộc Trường...

5. Hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân đối với việc thực hiện QCDC ở cơ sở

Ban Thanh tra nhân dân Trường ĐHTN nhiệm kỳ 2022 - 2024 được bầu tại Hội nghị VC-NLĐ năm học 2022 - 2023 gồm 05 thành viên (được công nhận theo Quyết định số 44/QĐ-CĐĐHTN ngày 17/10/2022 của Ban Chấp hành Công đoàn Trường ĐHTN); Ban tiếp tục thực hiện nhiệm vụ giám sát theo quy định và phối hợp với các đơn vị có liên quan trong công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ (kiểm tra công tác tuyển sinh; việc thực hiện các công tác đấu thầu và quản lý Ký túc xá...).

6. Tác động của việc thực hiện QCDC ở cơ sở đến việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, xây dựng cơ quan; phát huy quyền làm chủ của VC-NLĐ động; thay đổi phong cách, lề lối làm việc, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

VC-NLĐ thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Giáo dục đại học, Luật Giáo dục đại học sửa đổi, bổ sung; Quy định về đạo đức nhà giáo; Chuẩn mực hoạt động giảng dạy của Nhà trường; Luật Viên chức; Luật Viên chức sửa đổi, bổ sung; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; các Nội quy, Quy định, Quy chế của Nhà trường....

VC-NLĐ tích cực, chủ động tham gia đóng góp ý kiến đối với các dự thảo văn bản quản lý của Trường, tích cực giảng dạy, nghiên cứu khoa học; thực hiện tốt các nhiệm vụ đào tạo, nghiên cứu khoa học, học tập, quản lý của Trường và của đơn vị; năng động, nhiệt tình, đoàn kết trong mọi hoạt động; thực hiện nếp sống có văn hóa, lành mạnh, trung thực, thực hiện tự phê bình và phê bình nghiêm túc, phát huy ưu điểm, sửa chữa khuyết điểm để không ngừng tiến bộ.

Mỗi VC-NLĐ Nhà trường luôn xác định việc thực hiện dân chủ ở cơ sở là trách nhiệm, đồng thời cũng là quyền lợi của mình; vì vậy tạo được sự ủng hộ và đồng thuận cao trong mọi tầng lớp nhân dân. Quyền làm chủ của VC-NLĐ được phát huy trong tất cả các lĩnh vực bằng dân chủ trực tiếp và dân chủ đại diện. Thực hiện QCDC ở cơ sở đã trở thành động lực thúc đẩy sự phát triển của Nhà trường; góp phần

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; là giải pháp giúp đơn vị đạt chuẩn văn hóa, giữ vững ổn định chính trị, an ninh trật tự, an toàn xã hội ở cơ sở.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Việc triển khai thực hiện QCDC ở cơ sở của lãnh đạo Nhà trường tiếp tục duy trì và đạt được hiệu quả tích cực. Cấp Ủy, chính quyền, đơn vị quan tâm hơn trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở; phát huy quyền làm chủ của VC-NLĐ, gắn việc thực hiện QCDC ở cơ sở với thực hiện nhiệm vụ chính trị, tăng cường giải quyết kịp thời các kiến nghị, khiếu nại, tố cáo; tạo sự đồng thuận nhất trí thống nhất cao.

Đảng ủy, Hội đồng Trường, Ban Giám hiệu Nhà trường đã quan tâm chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện QCDC ở cơ sở. Công tác phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, các quy định của Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo về công tác dân chủ ở cơ sở được thực hiện kịp thời với các hình thức phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn góp phần tích cực nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của VC-NLĐ về việc thực hiện QCDC ở cơ sở; nâng cao ý thức thực hành tiết kiệm, tinh thần đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu; nâng cao năng lực quản lý và hiệu quả điều hành của Nhà nước, đổi mới lề lối làm việc theo hướng dân chủ hóa và công khai hóa, chống quan liêu, cửa quyền, tham nhũng.

VC-NLĐ thực hiện tốt các quy định về QCDC ở cơ sở góp phần xây dựng môi trường làm việc dân chủ, lành mạnh, nâng cao hiệu quả, đảm bảo đời sống vật chất và tinh thần của VC-NLĐ...

Nhà trường ban hành kịp thời, đúng quy định các Kế hoạch, Chương trình, Nghị quyết để triển khai QCDC ở cơ sở trong phạm vi trường học góp phần xây dựng môi trường làm việc dân chủ, lành mạnh, nâng cao hiệu quả, đảm bảo đời sống vật chất và tinh thần cho VC-NLĐ góp phần tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, công đoàn ngày càng vững mạnh.

2. Những hạn chế và nguyên nhân

Việc thực hiện QCDC ở cơ sở có nơi nội dung và hình thức hoạt động còn chung chung, chưa đa dạng và chưa đi vào thực tiễn.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện hiệu quả QCDC ở cơ sở, xác định mục tiêu thực hiện QCDC ở cơ sở là góp phần thực hiện nhiệm vụ chính trị.

2. Xây dựng kế hoạch triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; phổ biến, tuyên truyền và quán triệt về nội dung liên quan trong Nhà trường.

3. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở đi vào nề nếp, gắn việc thực hiện QCDC ở cơ sở với tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Chính phủ và Bộ ngành.

4. Tiếp tục thực hiện Quy chế Tổ chức và hoạt động, Quy chế Tài chính, Quy chế

Chi tiêu nội bộ và quản lý sử dụng tài sản công và các quy chế khác có liên quan đến hoạt động của Nhà trường, tiếp tục thực hiện chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

5. Thực hiện hiệu quả việc giám sát, kiểm tra đối với việc thực hiện QCDC ở cơ sở của các đơn vị; phát hiện, uốn nắn kịp thời những khó khăn, hạn chế để thực hiện QCDC ở cơ sở hiệu quả.

6. Duy trì công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo quy định. Thực hiện giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của tổ chức, công dân và báo cáo kết quả theo quy định.

Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền, tiếp tục đề cao vai trò, trách nhiệm, tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên nhất là cán bộ giữ vị trí lãnh đạo, người đứng đầu trong việc thực hiện QCDC ở cơ sở.

7. Tiếp tục quán triệt và triển khai có hiệu quả Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị khóa (XI) về “Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở”; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về “Thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập” và các văn bản của ngành đến cán bộ, đảng viên, viên chức, nhân viên nhà trường gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), Chỉ thị 05/CT-TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) và các văn bản liên quan của cấp có thẩm quyền.

8. Quán triệt và thực hiện nghiêm túc Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, nhất là Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 (có hiệu lực từ 01/7/2023); nâng cao trách nhiệm và hiệu quả hoạt động tiếp công dân, nhất là trách nhiệm người đứng đầu gắn với việc xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tăng cường đối thoại, hòa giải; tập trung rà soát, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và công tác kiểm tra, giám sát trong Nhà trường.

9. Tiếp tục nghiên cứu, thể chế hóa các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng về công tác thực hiện QCDC ở cơ sở, công tác dân vận trong công tác xây dựng và ban hành pháp luật nhất là công tác thanh tra, thảo luận, cho ý kiến và xem xét thông qua các dự án luật.

10. Tiến hành các hoạt động thanh tra, kiểm tra, giám sát theo chương trình, kế hoạch; phát huy vai trò của Công đoàn, Ban Thanh tra nhân dân và các tổ chức đoàn thể trong thực hiện QCDC ở cơ sở.

11. Thực hiện tốt công tác tổng kết đánh giá năm học 2022 - 2023; bình xét thi đua, khen thưởng cho các đơn vị, cá nhân trong Trường.

12. Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Hiệu trưởng với VC-NLĐ Nhà trường; Hội nghị VC-NLĐ cấp đơn vị, cấp Trường năm học 2023 - 2024 theo đúng quy định.

13. Duy trì, phát huy hiệu quả việc thực hiện các quy định về trách nhiệm của người đứng đầu; công khai, minh bạch thông tin trong quá trình hoạt động của Nhà trường; cải

cách hành chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tham nhũng, tiêu cực; sắp xếp tổ chức bộ máy, nhân sự chất lượng cao; việc tổ chức triển khai lấy ý kiến các đơn vị, cá nhân đối với các nội dung trước khi trình người đứng đầu quyết định...

14. Chú trọng công tác phát hiện, nhân rộng các điển hình, mô hình thực hiện tốt QCDC ở cơ sở.

15. Xây dựng và ban hành Quy chế phối hợp giữa Ban Thanh tra nhân dân và Phòng Thanh tra – Pháp chế đồng thời tổ chức triển khai hiệu quả Quy chế.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện QCDC ở cơ sở 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023, Trường Đại học Nha Trang báo cáo Ban cán sự đảng Bộ Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:

- Ban cán sự đảng Bộ GDĐT (để b/c);
- Ban chỉ đạo QCDC ở cơ sở Trường ĐHTN;
- Lưu: VT, TTPC.

K. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Lưu Văn Hùng

